Rua Dr. José de Castro Azevedo, 370. Pitanguinha. Maceió/AL. CEP 57052-240 (82) 3025-4739 / 3025-5944
Criado pela Lei 9.696/1998 e Res. CONFEF 330/2016 – CNPJ 27.446.441/0001-78

www.cref19.org.br – cref19@cref19.org.br

Maceió, 14 de dezembro de 2023

Resolução CREF19/AL nº 064/2023

Dispõe sobre a Reformulação

Orçamentária do Conselho Regional

de Educação Física da 19ª Região –

CREF19/AL para o exercício de 2023.

O PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 19ª

REGIÃO - CREF19/AL, no uso de suas atribuições estatutárias, conforme dispõe o Regimento

Interno do Conselho Regional de Educação Física (Resolução CREF19/AL nº 57/2023) e:

CONSIDERANDO a Lei nº 4.320/1964, de 17 de março de 1.964;

CONSIDERANDO a deliberação em reunião do Plenário realizada em 14 de dezembro de 2023 do

Conselho Regional de Educação Física da 19ª Região - CREF19/AL,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a 1ª Reformulação Orçamentária do Conselho Regional de Educação Física da 19ª

Região para o exercício de 2023, na forma do anexo desta resolução.

Art. 2º O Detalhamento da Reformulação está disponível no site www.cref19.org.br no campo

correspondente das Resoluções e no Portal da Transparência do CREF19/AL.

Art. 3º Esta Resolução retroage seus efeitos a partir de 1º de dezembro de 2023.

Stanley Magalhães Nunes da Silva

CREF 000217-G/AL

Presidente – CREF19/AL

Publicado no DOU em: 18/12/2023 | Edição: 239 | Seção: 1 | Página: 225

Rua Dr. José de Castro Azevedo, 370. Pitanguinha. Maceió/AL. CEP 57052-240 (82) 3025-4739 / 3025-5944
Criado pela Lei 9.696/1998 e Res. CONFEF 330/2016 – CNPJ 27.446.441/0001-78

www.cref19.org.br – cref19@cref19.org.br

ANEXO I

Receita Situação anterior (R$) Situação atual (R$)

Receitas correntes 2.099.447,34 2.548.950,93

Receitas de capital 2.013.000,00 0,00

Total de receitas 4.112.447,34 2.548.950,93

Despesas Situação anterior (R$) Situação atual (R$)

Despesas correntes 2.360.447,34 2.344.516,60

Despesas de capital 1.752.000,00 204.434,33

Total das despesas 4.112.447,34 2.548.950,93

Rua Dr. José de Castro Azevedo, 370. Pitanguinha. Maceió/AL. CEP 57052-240 (82) 3025-4739 / 3025-5944
Criado pela Lei 9.696/1998 e Res. CONFEF 330/2016 – CNPJ 27.446.441/0001-78

www.cref19.org.br – cref19@cref19.org.br

DETALHAMENTO DA REFORMULAÇÃO:

RECEITAS

Conta Dotação Anterior Suplementação Redução Dotação Atual

6.2.1.1.1.02.01.01.001-Pessoa Física 1.334.527,58 0,00 0,00 1.334.527,58

6.2.1.1.1.02.01.01.003-Pessoa Jurídica 382.078,94 0,00 0,00 382.078,94

6.2.1.1.1.05.02.01-Pessoa Física 800,00 0,00 0,00 800,00

6.2.1.1.1.06.02.01-Juros de Mora 124.159,83 20.917,80 0,00 145.077,63

6.2.1.1.1.06.02.02-Juros - Pessoa Jurídica 21.339,49 0,00 0,00 21.339,49

6.2.1.1.1.06.02.03-Multa - Pessoa Física 8.838,05 0,00 0,00 8.838,05

6.2.1.1.1.06.02.04-Multa - Pessoa Jurídica 4.075,46 0,00 0,00 4.075,46

6.2.1.1.1.06.05.01.001-Atualização Monetária 38.706,90 25.000,00 0,00 63.706,90

6.2.1.1.1.06.05.01.002-Atualização Monetária - Pessoa Jurídica 10.421,09 0,00 0,00 10.421,09

6.2.1.1.1.06.05.04.001-Multa sobre Anuidades 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

6.2.1.1.1.06.05.07.001-Títulos de Renda Fixa 74.500,00 0,00 0,00 74.500,00

6.2.1.1.1.07.01-Subvenções 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

6.2.1.1.1.08.02.02-Pessoas Jurídicas 65.000,00 0,00 0,00 65.000,00

6.2.1.1.1.08.03.02-Restituições  5.000,00 361.585,79 0,00 366.585,79

6.2.1.1.1.08.04.01-Receitas Não Identificadas 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

6.2.1.1.1.08.05.03-Outras Receitas 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

6.2.1.1.2.04.01.01-Auxílios 2.013.000,00 0,00 2.013.000,00 0,00

Rua Dr. José de Castro Azevedo, 370. Pitanguinha. Maceió/AL. CEP 57052-240 (82) 3025-4739 / 3025-5944
Criado pela Lei 9.696/1998 e Res. CONFEF 330/2016 – CNPJ 27.446.441/0001-78

www.cref19.org.br – cref19@cref19.org.br

DESPESAS

Conta Saldo Anterior Suplementação Redução Dotação Atual

6.2.2.1.1.01.01.01.001.001-Salários 627.574,47 34.372,19 31,66 661.915,00

6.2.2.1.1.01.01.01.001.002-Gratificação de Função 93.763,20 3.843,61 0,00 97.606,81

6.2.2.1.1.01.01.01.001.003-Gratificação de Natal - 13º 50.758,42 11.585,79 0,00 62.344,21

6.2.2.1.1.01.01.01.001.005-1/3 de Férias - CF/88 32.564,73 0,00 25.476,37 7.088,36

6.2.2.1.1.01.01.01.001.006-Abono de Férias 23.530,69 0,00 14.406,70 9.123,99

6.2.2.1.1.01.01.01.001.008-Indenizações Trabalhistas 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00

6.2.2.1.1.01.01.01.001.009-Substituições 30.009,50 0,00 30.009,50 0,00

6.2.2.1.1.01.01.01.002.001-INSS Patronal 174.927,21 28.503,87 1.613,60 201.817,48

6.2.2.1.1.01.01.01.002.002-FGTS 63.981,21 3.506,86 0,00 67.488,07

6.2.2.1.1.01.01.01.002.003-PIS s/ Folha de Pagamento  8.069,40 553,04 0,00 8.622,44

6.2.2.1.1.01.01.01.003.001-Vale Transporte 19.520,00 0,00 17.520,00 2.000,00

6.2.2.1.1.01.01.01.003.002-Programa de Alimentação  135.300,00 1.159,80 0,00 136.459,80

6.2.2.1.1.01.01.02.001-Diárias a Funcionários 63.620,00 0,00 17.000,00 46.620,00

6.2.2.1.1.01.02.01.001-Material de Expediente 6.194,45 0,00 0,00 6.194,45

6.2.2.1.1.01.02.01.002-Material de Limpeza e Produtos de Higiene 155,55 0,00 155,55 0,00

6.2.2.1.1.01.02.01.003-Material de Informática 3.750,00 0,00 248,37 3.501,63

6.2.2.1.1.01.02.01.004-Gêneros Alimentação 7.690,34 0,00 67,27 7.623,07

6.2.2.1.1.01.02.01.005-Material de Copa e Cozinha 950,00 0,00 765,45 184,55

6.2.2.1.1.01.02.01.006-Material de Áudio, Vídeo e Foto 690,85 0,00 0,00 690,85

6.2.2.1.1.01.02.01.007-Materiais Elétricos e de Telefonia 872,51 0,00 872,51 0,00

6.2.2.1.1.01.02.01.008-Materiais para Manutenção de Bens Móveis 559,66 0,00 559,66 0,00

6.2.2.1.1.01.02.01.009-Materiais para Manutenção de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00

6.2.2.1.1.01.02.01.010-Uniformes, Tecidos e Aviamentos 1.144,00 1.442,00 144,00 2.442,00

6.2.2.1.1.01.02.01.011-Combustíveis e Lubrificantes 16.952,99 0,00 126,81 16.826,18

6.2.2.1.1.01.02.01.012-Peças e Acessórios para Veículos 16.056,00 0,00 350,00 15.706,00

6.2.2.1.1.01.02.01.013-Material para Divulgacao 0,00 0,00 0,00 0,00

6.2.2.1.1.01.02.01.014-Impressos, Formularios e papeis 1.300,00 0,00 1.300,00 0,00

6.2.2.1.1.01.02.01.016-Prêmios, Diplomas, Placas e Medalhas 0,00 0,00 0,00 0,00

6.2.2.1.1.01.02.01.017-Outros Materiais de Consumo 1.331,73 3.000,00 1.331,73 3.000,00

6.2.2.1.1.01.03.01.001-Remuneração de Estagiários 8.027,42 638,71 0,00 8.666,13

Rua Dr. José de Castro Azevedo, 370. Pitanguinha. Maceió/AL. CEP 57052-240 (82) 3025-4739 / 3025-5944
Criado pela Lei 9.696/1998 e Res. CONFEF 330/2016 – CNPJ 27.446.441/0001-78

www.cref19.org.br – cref19@cref19.org.br

6.2.2.1.1.01.03.01.002-Auxílio Representação e Participação 11.680,00 0,00 2.400,00 9.280,00

6.2.2.1.1.01.03.01.003-Ajuda de Custo a Conselheiros e Convidados 95.760,00 3.288,00 0,00 99.048,00

6.2.2.1.1.01.03.02.001-Diárias a Conselheiros e Convidados 44.240,00 4.000,00 0,00 48.240,00

6.2.2.1.1.01.04.01.001-Consultoria Contábil 50.700,00 7.800,00 0,00 58.500,00

6.2.2.1.1.01.04.02.004-Serviços de Publicidade Institucional 189.384,56 2.220,80 0,00 191.605,36

6.2.2.1.1.01.04.04.001-Serviços de Medicina do Trabalho 5.716,00 0,00 62,07 5.653,93

6.2.2.1.1.01.04.04.002-Serviços de Seleção, Trein. e Orient. Profissional 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

6.2.2.1.1.01.04.04.003-Serviços de Intermediação de Estágios 3.560,00 0,00 946,00 2.614,00

6.2.2.1.1.01.04.04.006-Serviços de Apoio Administrativo e Operacional 225,00 0,00 225,00 0,00

6.2.2.1.1.01.04.04.007-Seguros de Bens Móveis 2.215,00 1.700,00 0,00 3.915,00

6.2.2.1.1.01.04.04.008-Seguros de Bens Imóveis  447,00 0,00 447,00 0,00

6.2.2.1.1.01.04.04.009-Locação de Bens Móveis, Máquinas e Equipamentos 6.000,00 0,00 29,63 5.970,37

6.2.2.1.1.01.04.04.010-Locação de Bens Imóveis  93.511,12 0,00 3.578,59 89.932,53

6.2.2.1.1.01.04.04.011-Fretes, Transportes e Encomendas 381,94 7.418,06 0,00 7.800,00

6.2.2.1.1.01.04.04.012-Serviços de Reparos, Adapt. e Conserv de Bens

Móveis e Imóveis 9.137,70 21.650,00 0,00 30.787,70

6.2.2.1.1.01.04.04.013-Manutenção e Conservação de Veículos 8.358,00 0,00 2.079,50 6.278,50

6.2.2.1.1.01.04.04.014-Serviços de Energia Elétrica e Gás 21.140,14 5.915,14 0,00 27.055,28

6.2.2.1.1.01.04.04.015-Serviços de Água e Esgoto 7.500,02 0,00 1.000,02 6.500,00

6.2.2.1.1.01.04.04.016-Serviços de Correios e Telégrafos 15.000,00 0,00 6.390,86 8.609,14

6.2.2.1.1.01.04.04.018-Inscrição em Eventos 0,00 0,00 0,00 0,00

6.2.2.1.1.01.04.04.019-Serviços Gráficos 33.966,00 0,00 20,00 33.946,00

6.2.2.1.1.01.04.04.020-Despesas com Telecomunicações 6.000,00 0,00 4.952,66 1.047,34

6.2.2.1.1.01.04.04.021-Cópias, Encadernações e Microfilmagens 0,00 0,00 0,00 0,00

6.2.2.1.1.01.04.04.022-Despesas com Concurso Público 2.985,45 0,00 2.985,45 0,00

6.2.2.1.1.01.04.04.023-Serviços de Estacionamento 350,00 0,00 350,00 0,00

6.2.2.1.1.01.04.04.024-Serviços de Segurança Predial e Preventiva 6.480,36 0,00 0,00 6.480,36

6.2.2.1.1.01.04.04.025-Despesas com Eventos 0,00 0,00 0,00 0,00

6.2.2.1.1.01.04.04.026-Serviços de Limpeza 50.000,00 2.700,00 0,00 52.700,00

6.2.2.1.1.01.04.04.027-Outras Despesas 37.840,00 2.880,99 0,00 40.720,99

6.2.2.1.1.01.04.04.028-Serviços de Informática 171.631,36 9.000,00 0,00 180.631,36

6.2.2.1.1.01.04.04.029-Serviços de Internet 13.110,00 0,00 0,00 13.110,00

6.2.2.1.1.01.04.04.030-Despesas Miúdas de Ponto Pagamento 8.700,00 0,00 0,00 8.700,00

Rua Dr. José de Castro Azevedo, 370. Pitanguinha. Maceió/AL. CEP 57052-240 (82) 3025-4739 / 3025-5944
Criado pela Lei 9.696/1998 e Res. CONFEF 330/2016 – CNPJ 27.446.441/0001-78

www.cref19.org.br – cref19@cref19.org.br

6.2.2.1.1.01.04.04.031-Serviços de Alimentação 5.800,00 0,00 0,00 5.800,00

6.2.2.1.1.01.04.04.032-Serviços de Cartório 13,20 0,00 0,00 13,20

6.2.2.1.1.01.04.04.033-Juros, Multas e Encargos Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

6.2.2.1.1.01.04.04.034-Devolução de Anuidades e Outras Receitas 1.000,00 0,00 886,92 113,08

6.2.2.1.1.01.04.06.001-Passagens a Conselheiros e Convidados 12.053,15 0,00 0,00 12.053,15

6.2.2.1.1.01.04.06.002-Passagens a Funcionários 1.300,00 0,00 44,51 1.255,49

6.2.2.1.1.01.05.01.001-Despesas Judiciais 3.500,00 0,00 164,48 3.335,52

6.2.2.1.1.01.05.01.002-Indenizações e Restituições  1.500,00 0,00 1.245,73 254,27

6.2.2.1.1.01.05.01.003-Impostos e Taxas 5.500,00 1,20 0,00 5.501,20

6.2.2.1.1.01.05.01.004-Taxas Bancárias 13.467,01 0,00 8.323,20 5.143,81

6.2.2.1.1.01.05.01.006-Sentenças Judiciais 0,00 0,00 0,00 0,00

6.2.2.1.1.01.07.01.001-Auxílio 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

6.2.2.1.1.02.01.01.001-Obras e Instalações em Andamento 75.000,00 0,00 75.000,00 0,00

6.2.2.1.1.02.01.01.002-Reformas  85.646,17 0,00 85.646,17 0,00

6.2.2.1.1.02.01.01.003-Benfeitorias em Imóveis de Terceiros 114.353,83 0,00 0,00 114.353,83

6.2.2.1.1.02.01.03.001-Móveis e Utensílios  44.933,80 0,00 21.679,50 23.254,30

6.2.2.1.1.02.01.03.002-Máquinas e Equipamentos  19.550,00 0,00 8.240,00 11.310,00

6.2.2.1.1.02.01.03.006-Equipamentos de Processamento de Dados  55.516,20 0,00 0,00 55.516,20

6.2.2.1.1.02.01.03.007-Sistemas de Processamento de Dados  7.000,00 0,00 7.000,00 0,00

6.2.2.1.1.02.01.04.001-Edifícios  1.350.000,00 0,00 1.350.000,00 0,00